Assembleia da República - Palácio de São Bento, Gabinete PAN, 1249-068 Lisboa
Telefone: (+351) 213.919.000 | Fax: (+351) 213.917.440

Email: pan.correio@pan.parlamento.pt | Website: www.pan.com.pt

Exmo Senhor Presidente da Comissão

Parlamentar de Comissão de Assuntos

Constitucionais, Direitos Liberdades e Garantias

S. Bento, 29 de abril de 2022

Assunto: Audição, com caráter de urgência, da Ministra Adjunta e dos Assuntos

Parlamentares, Ana Catarina Mendes, do Presidente da Câmara de Setúbal, André Valente

Martins, e da Associação dos Ucranianos em Portugal.

A comunicação social noticiou, no dia de ontem, que refugiados ucranianos se encontram a

ser recebidos na Câmara de Setúbal por funcionários russos alegadamente simpatizantes do

regime de Vladimir Putin, que se encontram responsáveis pela Linha de Apoio aos Refugiados

(LIMAR), tendo recebido mais de 160 pessoas.

Entre essas pessoas encontrava-se uma mulher, Olga, que chegou a Portugal a 19 de março

de 2022, acompanhada das suas duas filhas, de seis e oito anos.

Olga fugiu de Kharkiv para Setúbal, tendo ficado muito surpreendida por ter sido recebida por

russos, que lhe falaram também em russo.

De acordo com o exposto na comunicação social, Olga encontrou Igor Khashin, líder da

Associação dos Emigrantes de Leste (Edintsvo), subsidiada desde 2005 até março passado

pela Câmara de Setúbal e antigo presidente da Casa da Rússia e do Conselho de Coordenação

dos Compatriotas Russos, e a mulher, Yulia Khashina, funcionária da câmara, admitida para o

cargo de jurista em dezembro.

Recebido na CACDLG por
e-mail a 29-04-2022

Registo I_COM1XV/2022/24
em 01/05/22

Apreciado e votado na reunião da CACDLG
de 6-05-2022 (votação por entidade):

MAAP e Associação dos Ucranianos
em Portugal - aprovado por unanimidade

Presidente da Câmara de Setúbal - Rejeitado
com os votos contra do PS e a favor dos restantes

Assembleia da República - Palácio de São Bento, Gabinete PAN, 1249-068 Lisboa
Telefone: (+351) 213.919.000 | Fax: (+351) 213.917.440

Email: pan.correio@pan.parlamento.pt | Website: www.pan.com.pt

Igor Khashin e a mulher terão questionado os refugiados sobre os familiares que ficaram na

Ucrânia, mas a Câmara Municipal de Setúbal garante que "nunca foi feita tal pergunta".

Face aos contornos de extrema gravidade da situação supra exposta, é absolutamente

necessário que a situação descrita seja averiguada e os devidos esclarecimentos prestados.

Assim, ao abrigo das disposições regimentais e constitucionais, a Deputada Única do

PESSOAS-ANIMAIS-NATUREZA requer, com caráter de urgência, a audição da Ministra

Adjunta e dos Assuntos Parlamentares, do presidente da Câmara de Setúbal e da Associação

dos Ucranianos em Portugal.

A Deputada,

Inês de Sousa Real